315. *De natura et gratia*

Sicut eis qui volentes in lege iustificari, a gratia exciderunt, verissime dicit Apostolus: *Si ex lege iustitia est, ergo Christus gratis mortuus est* (Gal 2,21): sic eis, qui gratiam quam commendat et percipit fides Christi, putant esse naturam, verissime dicitur: *Si per naturam iustitia est, ergo Christus gratis mortuus est. Iam hic enim erat lex, et non iustificabat; iam hic erat et natura, et non iustificabat. Ideo Christus non gratis mortuus est, ut et lex per illum impleretur, qui dixit: Non veni solvere legem, sed adimplere* (Mt 5,17); et natura per Adam perditam, per illum repararetur, qui dixit, venisse se *quaerere et salvare quod perierat* (Lc 19,10).

316. *De misericordia et iudicio*

Posse habere fidem, sicut posse habere caritatem, naturae est hominum; habere autem fidem, quemadmodum habere caritatem, gratiae est fidelium. Sed cum voluntas creditur a praeparatur, aliis non praeparatur a Domino, discernendum est, quid veniat de misericordia eius, quid de iudicio. Universae enim viae Domini misericordia et veritas. Investigabiles autem sunt viae ipsius. Investigabiles igitur sunt, et misericordia qua gratis liberat, et veritas qua iuste iudicat.

317. *El hombre ha de ser ayudado*

Nadie eleva algo al plano en que él mismo está, a no ser descendiendo algo al plano en que está lo otro (*Epist. 11 ad Nebridium*, c.4).

318. *El desprecio de la gloria mundana*

Sólo conoce las fuerzas nocivas del amor de la gloria humana quien ha declarado la guerra a ese amor. Porque a cualquiera le resulta fácil no desear la alabanza que se le niega, pero es difícil no deleitarse en la gloria que a uno se le ofrece (*Epistola 22 ad Aurelium*, n.8).

319. *El abandono de los bienes temporales*

Desprecia todas las riquezas mundanas quien desprecia no sólo lo que pudo tener, sino también lo que quiso tener. Pero en esto hemos de evitar que se introduzca furtivamente la vanidad. Porque es más útil poseer humildemente grandes riquezas terrenas, que abandonarlas soberbiamente (*Epist. 31 ad Paulinum*, n.5).

320. *La represión de la ira*

A ninguna persona airada le parece injusta su ira. Por eso se debe retornar cuanto antes de la indignación a la benignidad de la mansedumbre. Porque el movimiento obstinado fácilmente se transforma en odio a aquel a quien se tarda en perdonar (*Epist. 38 ad Profuturum*, n.2).

317. *De auxiliando*

Nemo erigit quidquam ad id in quo ipse est, nisi aliquantum ad id in quo est ille, descendat.

318. *De contemnenda mundi gloria*

Quas vires nocendi habeat humanae gloriae amor, non sentit, nisi qui ei bellum indixerit. Quia etsi cuiquam facile est laudem non cupere, dum negatur, difficile est ea non delectari, cum offertur.

319. *De temporalibus bonis relinquendis*

Omnes mundi opes contemnit, qui non solum quantum potuit, sed etiam quantum voluit habere, contemnit. In quo cavendum est, ne subrepat elatio. Utilius enim terrena opulencia humiliter tenetur, quam superbe relinquatur.

320. *De cobibenda ira*

Nulli irascendi ira sua videtur iniusta. Unde ab omni indignatione cito redeundum est ad mansuetudinis lenitatem. Nam pertinax motus facile in eius odium transit, cui non celeriter ignoscitur.

321. *La ley y la gracia*

Quien dio la ley, dio también la gracia; pero envió la ley por medio de un siervo, y Él mismo descendió con la gracia; la ley muestra los pecados, pero no los quita; de modo que quienes desean cumplir la ley con sus fuerzas, al no poder hacerlo, se vean obligados a acudir a la gracia, que quita la enfermedad de la imposibilidad y el reato de la desobediencia (*In Ioan. Tract.3, n.2*).

322. *El sábado*

El cristiano observa el verdadero sábado absteniéndose de las obras serviles, es decir, de los pecados; porque quien comete pecado, es siervo del mismo (*Ibid., n.19*).

323. *Las cosas propias del hombre*

Nadie de suyo es otra cosa que mentira y pecado; si el hombre tiene algo de la verdad y de la justicia, lo recibe de aquel de quien debemos tener sed en este desierto, para que bañados por Él, como con gotas de rocío, no desfallezcamos en el camino (*Ibid., Tract.5, n.1*).

324. *La acción inseparable del Padre y del Hijo*

Lo que hace el Padre con Cristo, lo hace el mismo Cristo; y lo que Cristo hace con el Padre, lo hace el mismo Padre; el Padre no hace nada solo sin el Hijo, ni el Hijo hace nada solo sin el Padre; ni hace algo separadamente la indisoluble caridad, la indisoluble unidad, el indisoluble poder; y así dice el mismo Señor: *Yo y el Padre somos una misma cosa* (*Jn 10,30*) (*Ibid., Tract.5, n.1*).

321. *De lege et gratia*

Qui dedit legem, ipse dedit et gratiam; sed legem per servum misit, cum gratia ipse descendit; ut quia lex ostendit peccata, non tollit; volentes legem suis viribus exsequi, nec volentes, cogantur ad gratiam, quae et impossibilitatis morbum, et inobedientiae aufert reatum.

322. *De sabbato*

Verum sabbatum christianus observat, abstinens ab opere servili, id est, a peccato, quoniam qui facit peccatum, servus est peccati.

323. *De his quae hominibus propria sunt*

Nemo habet de suo, nisi mendacium et peccatum. Si quid autem habet homo veritatis atque iustitiae, ab illo fonte est, quem debemus sitire in hac eremo, ut ex eo quasi quibusdam guttis irrorati, non deficiamus in via.

324. *De inseparabili opere Patris et Filii*

Quod Pater cum Christo facit, Christus facit; et quod Christus cum Patre facit, Pater facit; nec seorsum aliquid agit inseparabilis caritas, maiestas, potestas, sicut ipse Dominus dicit: *Ego et pater unum sumus* (*Io 10,30*).

325. *A quiénes aprovecha el sacramento del bautismo*

No hacen disminuir la gracia de la regeneración los que no conservan sus dones, así como los lugares inmundos no contaminan el brillo de la luz. Tú que te gozas en la recepción del bautismo, vive en la santidad del hombre nuevo, y conservando la fe que obra por la caridad, adquiere el bien que todavía no tienes, para que te aproveche el bien que ya tienes (*Ibid., n.15*).

326. *La verdad*

Cristo es la verdad, hasta el extremo de que todo en Él es verdadero; es verdadero Verbo del Padre, y Dios igual al Padre; es verdadera su alma, verdadera su carne; es verdadero hombre, y verdadero Dios; es verdadero su nacimiento, verdadera su pasión, verdadera su muerte, verdadera su resurrección. Si dices que algo de eso es falso, entra ya la podredumbre, y el veneno de la serpiente da origen a los gusanos de la mentira, y no queda nada íntegro; porque donde entra la corrupción de alguna falsedad, no puede conservarse la integridad de la verdad (*Ibid., Tract.8, n.5*).

327. *La caridad*

¡Cuán grande es la caridad, que faltando ella, en vano se poseen las demás cosas, y si ella está presente se tiene todas las cosas! (*Ibid., Tract.9, n.8*).

325. *Cui prosit Baptismi sacramentum*

Regenerationis gratiam ita etiam hi non minuunt, qui eius dona non servant, sicut lucis nitorem loca immunda non polluunt. Qui ergo gaudes Baptismi perceptione, vive in novi hominis sanctitate; et tenens fidem quae per dilectionem operatur, habe bonum quod nondum habes, ut prosit tibi bonum quod habes.

326. *De veritate*

Sic est veritas Christus, ut totum verum accipiatur in Christo: verum Verbum Dei, Deus aequalis Patri; vera anima, vera caro, verus homo, verus Deus, vera nativitas, vera passio, vera mors, vera resurrectio. Si aliquid horum dixeris falsum, intrat putredo: de veneno serpentis nascuntur vermes mendaciorum, et nihil integrum remanebit, quia ubi fuerit falsi alicuius corruptio, ibi veritatis integritas non erit.

327. *De caritate*

Quanta est caritas, quae si desit, frustra habentur cetera; si adsit, habentur omnia.